P á g i n a  | 1

06 de novembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 886

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Telefone: 0800 150 1717 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 06 DE NOVEMBRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 886
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0137

PROCESSO Nº 005098/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE VELOTROL, PARA
ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, a favor da empresa MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECCOES
EIRELEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.406.327/0001-01, no valor global de R$ 3.380,00 (três mil
trezentos e oitenta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de novembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0136

PROCESSO Nº 006134/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, inciso IV, alínea a, da Lei Nº 14.133/2021, para contratação de empresa
especializada para realizar revisão de garantia programada no TRATOR AGRICOLA MARCA PREET, pertencente a frota da Prefeitura
Municipal de Rio Novo do SUL/ES, a favor da empresa FAMA TRACTOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
50.746.430/0001-25, no valor global de R$ 1.269,79 (um mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos), face ao disposto no art.
72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de novembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0134

PROCESSO Nº 006063/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS DE
COZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DOS PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 886

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

06 de novembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 886

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da empresa EDIVALDO ELIAS TRES - EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.350.657/0001-14, no valor global de R$ 1.649,85 (um mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 31 de outubro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0132

PROCESSO Nº 006283/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE
EMPRESA DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO DA DECISÃO JUDICIAL OF.PGE.PCJ - Nº 13.808/2024, PARA
ATENDER J. V. S. Z., QUE TEM EXECUÇÃO PREVISTA DE 05 (CINCO) DIAS POR SEMANA, MATRICULADO NA EEEFM
VIRGÍNIA NOVA, PARA O PERÍODO DE 180 DIAS E APROXIMADAMENTE 90 DIAS LETIVOS, a favor da empresa E.R COMERCIO E
PRESTACAO DE SERVICO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.896.968/0001-74, no valor global de R$
36.234,00 (trinta e seis mil duzentos e trinta e quatro reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo
se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de outubro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0131

PROCESSO Nº 005595/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para a contratação de empresa especializada em
decoração e iluminação natalina para a praça Áureo Viana e o Portal de Entrada da Cidade, com o intuito de promover um ambiente festivo e
acolhedor durante o período natalino, a favor da empresa A J MONTENEGRO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.º 09.616.691/0001-27, no valor global de R$ 56.910,00 (cinquenta e seis mil novecentos e dez reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de novembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0128

PROCESSO Nº 005669/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AVALIADOR/PARECERISTA PARA JULGAMENTO E AVALIAÇÃO DE
PROJETOS REFERENTE AOS EDITAIS DE SELEÇÃO DE PROJETOS CUSTEADOS COM RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO, a
favor da empresa A Z PRODUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.081.175/0001-88, no valor global
de R$ 3.159,73 (três mil cento e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal,
vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 04 de novembro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0126

PROCESSO Nº 005112/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER, CULTURA E TURISMO,
a favor das empresas ALESSANDRA NUNES LORDS ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.865.570/0001-32,
LANCE ESPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.052.361/0001-07 e MILHORATO INDUSTRIA
DE CONFECCOES EIRELEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.406.327/0001-01, no valor global de R$
18.145,29 (dezoito mil cento e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal,
vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 17 de outubro de 2024.

P á g i n a  | 3

06 de novembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 886

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
ID CIDADES Nº 2024.060E08.00001.09.0003

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas atualizações. E em consonância
com o parecer jurídico nº 351 acostado nos autos de nº 0216, para a contratação da empresa MENSURAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA
ECONÔMICA LTDA-ME, sob CNPJ nº 16.847.061/0001-29, objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de Asser Liability Management (ALM) determinístico, para atender as demandas do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Rio
Novo do Sul-ES, pelo valor total de R$ 4.999,00 (quatro mil e novecentos e noventa e nove reais).
Autorizo a contratação e o empenho.
RATIFICO, conforme prescreve o Art. 72, parágrafo único Lei Federal nº 14.133/2021.
Rio Novo do Sul - ES, 06 de novembro de 2024.

ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA

Diretor Presidente do IPASNOSUL

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

ANA PAULA ALVES MOREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO

IPASNOSUL

DISPENSA LICITAÇÃO